ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

                             П о с т а н о в л е н и е

                             от 22 марта 1995 г. N 290

                                     г.Москва

                    Об утверждении Порядка назначения и выплаты

               компенсационных выплат семьям с детьми, обучающимся и

                               другим категориям лиц

             Во исполнение Указа  Президента  Российской  Федерации  от  23

        февраля 1995 г.  N 198 "О компенсационных выплатах семьям с детьми,

        обучающимся  и  другим  категориям  лиц"  Правительство  Российской

        Федерации п о с т а н о в л я е т :

             1. Утвердить  прилагаемый   Порядок   назначения   и   выплаты

        компенсационных  выплат  семьям  с  детьми,  обучающимся  и  другим

        категориям лиц.

             2. Поручить    Министерству    социальной   защиты   населения

        Российской Федерации совместно с Министерством финансов  Российской

        Федерации  с  привлечением  соответствующих  министерств и ведомств

        Российской Федерации давать необходимые  разъяснения,  связанные  с

        применением настоящего постановления.

             Председатель Правительства

             Российской Федерации                           В.Черномырдин

             __________________________

             УТВЕРЖДЕН

             постановлением Правительства

             Российской Федерации

             от 22 марта 1995 г. N 290

                                   П О Р Я Д О К

                    назначения и выплаты компенсационных выплат

                семьям с детьми,обучающимся и другим категориям лиц

             1. Настоящий  Порядок  определяет условия назначения и выплаты

        компенсационных выплат к пособиям семьям, имеющим детей, стипендиям

        учащимся, студентам, аспирантам и докторантам и к другим социальным

        выплатам,  размеры которых установлены законодательством Российской

        Федерации    исходя   из   минимального   размера   оплаты   труда,

        финансируемым   за   счет   средств    федерального    бюджета    и

        государственных внебюджетных фондов.

             Компенсационные выплаты составляют 70  процентов  от  размеров

        пособий  семьям,  имеющим  детей,  стипендий  учащимся,  студентам,

        аспирантам, докторантам и других социальных выплат.

             2. Компенсационные  выплаты к пособиям семьям,  имеющим детей,

        стипендиям учащимся,  студентам,  аспирантам, докторантам, к другим

        социальным  выплатам устанавливаются с 1 марта 1995 г.  до принятия

        нового федерального закона о минимальном размере оплаты труда.

             3. Компенсационные  выплаты  семьям  с  детьми,  обучающимся и

        другим  категориям  лиц  начисляются  к  следующим  видам  пособий,

        стипендий и других социальных выплат, финансируемых за счет средств

        федерального бюджета и государственных внебюджетных фондов:

             1) пособия семьям, имеющим детей:

             а) единовременное пособие при рождении каждого ребенка;

             б) ежемесячное  пособие на период отпуска по уходу за ребенком

        до достижения им возраста полутора лет;

             в) единовременное пособие женщинам,  ставшим на учет в женской

        консультации в ранние сроки беременности (до 12 недель);

             г) единое  ежемесячное  пособие  на  каждого ребенка до 16 лет

        (учащегося  общеобразовательного  учреждения  -  до  окончания   им

        обучения);

             2) стипендии:

             а) обучающимся  с  отрывом  от  производства в образовательных

        учреждениях  начального,  среднего  и   высшего   профессионального

        образования;

             б) обучающимся с  отрывом  от  производства  в  аспирантуре  и

        докторантуре     при     образовательных     учреждениях    высшего

        профессионального    образования     и     научно-исследовательских

        учреждениях;

             в) гражданам    на    период    профессиональной    подготовки

        (переподготовки)   по   направлению  службы  занятости,  получающим

        стипендию в размере минимального размера оплаты труда;

             3) другие социальные выплаты:

             а) пособие   по   безработице    гражданам,    признанным    в

        установленном  порядке  безработными  и  получающим  его  в размере

        минимального размера оплаты труда;

             б) ежемесячное    пособие   женам   (мужьям)   военнослужащих,

        проходящих  военную  службу  по  контракту,  проживающим  вместе  с

        мужьями  (женами)  в  местностях,  где  они  не  могут трудиться по

        специальности в связи с отсутствием возможности трудоустройства;

             в) единовременное  денежное пособие вынужденным переселенцам и

        беженцам;

             г) ритуальное пособие;

             д) ежемесячная компенсационная выплата:

             неработающему трудоспособному  лицу,  осуществляющему  уход за

        инвалидом 1  группы  либо  престарелым,  нуждающимся  в  постоянном

        постороннем  уходе по заключению лечебного учреждения или достигшим

        80 лет, а также за ребенком-инвалидом в возрасте до 16 лет;

             матерям (или  другим родственникам,  фактически осуществляющим

        уход за ребенком),  состоящим в  трудовых  отношениях  на  условиях

        найма    с    предприятиями,    учреждениями    и    организациями,

        женщинам-военнослужащим, находящимся в отпуске по уходу за ребенком

        до достижения им 3-летнего возраста,  а также женщинам, уволенным в

        связи с ликвидацией предприятия,  учреждения, организации, если они

        находились  на  момент увольнения в отпусках по уходу за ребенком и

        не получают пособия по безработице;

             неработающим женам  лиц  рядового  и  начальствующего  состава

        органов внутренних дел в отдаленных гарнизонах  и  местностях,  где

        отсутствует возможность их трудоустройства;

             студентам образовательных  учреждений   высшего   и   учащимся

        среднего профессионального образования,  аспирантам,  обучающимся с

        отрывом  от  производства  в   аспирантурах   при   образовательных

        учреждениях     высшего     профессионального     образования     и

        научно-исследовательских учреждениях,  находящимся в  академических

        отпусках по медицинским показаниям;

             е) социальные   выплаты   (пособия,    материальная    помощь,

        компенсации,  денежные доплаты работающим), предусмотренные Законом

        Российской Федерации "О  социальной  защите  граждан,  подвергшихся

        воздействию  радиации  вследствие  катастрофы на Чернобыльской АЭС"

        (Ведомости Съезда народных  депутатов  РСФСР  и  Верховного  Совета

        РСФСР,  1991,  N  21,  ст.699;  Ведомости Съезда народных депутатов

        Российской Федерации  и  Верховного  Совета  Российской  Федерации,

        1992,  N 32,  ст.1861) и Законом Российской Федерации "О социальной

        защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии

        в  1957  году  на  производственном  объединении  "Маяк"  и сбросов

        радиоактивных отходов  в  реку  Теча"  (Ведомости  Съезда  народных

        депутатов  Российской  Федерации  и  Верховного  Совета  Российской

        Федерации, 1993, N 25, ст.902);

             ж) оплата  периода  отпуска  по беременности и родам женщинам,

        потерявшим работу и заработок (доход) в  связи  с  ликвидацией  или

        реорганизацией  предприятий (учреждений,  организаций) в течение 12

        месяцев, предшествующих дню официального признания их безработными;

             з) компенсация   расходов  в  связи  с  удорожанием  стоимости

        питания    обучающимся    в    общеобразовательных     учреждениях,

        образовательных   учреждениях   начального,   среднего   и  высшего

        профессионального образования;

             и) денежная    компенсация    лицам,    реабилитированным    в

        соответствии с Законом Российской Федерации "О  реабилитации  жертв

        политических  репрессий" (Ведомости Съезда народных депутатов РСФСР

        и Верховного Совета РСФСР, 1991, N 44, ст.1428).

             4. Финансирование  компенсационных выплат производится за счет

        действующих источников финансирования пособий,  стипендий и  других

        социальных выплат,  к которым установлены настоящие компенсационные

        выплаты.

             5. Размер  компенсационных  выплат к пособиям семьям,  имеющим

        детей,  стипендиям учащимся,  студентам, аспирантам, докторантам, к

        другим  социальным выплатам определяется исходя из размера пособия,

        стипендии  и  другой  социальной  выплаты,  исчисленных  с   учетом

        районного коэффициента к заработной плате, в случаях, установленных

        законодательством Российской Федерации.

             6. Компенсационные  выплаты  начисляются  без  дополнительного

        представления документов и выплачиваются  одновременно  с  выплатой

        пособий  семьям,  имеющим  детей,  стипендий  учащимся,  студентам,

        аспирантам и докторантам и других социальных выплат.

             7. Споры  по  вопросам  назначения  и  выплаты компенсационных

        выплат к  пособиям  семьям,  имеющим  детей,  стипендиям  учащимся,

        студентам,  аспирантам и докторантам,  к другим социальным выплатам

        разрешаются вышестоящими органами либо в суде.

                                 _________________